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Bio: Früchte und Gemüse mehr
als doppelt so teuer

Der K-Tipp vergleicht die Preise von Bio- und normalen Lebensmitteln

Es
ist krass: Wer bei

Coop ein Pfund
Knoblauch kauft, zahlt da-
für 1 Franken. Wer sich
Bio-Knoblauch leistet,
zahlt Fr. 9.75 fast das
Zehnfache. Ähnlich in der
Migros: 100 normale
Schwarztee-Beutel kosten
Fr. 1.80. In Bio-Qualität
kosten sie Fr. 13.50 fast
das Achtfache (siehe Ta-
belle).

Der K-Tipp hat die Prei-
se von Lebensmitteln aus
den Bereichen Früchte
und Gemüse, Kolonial-
waren, Fleisch und Milch-
produkte verglichen. Die
wichtigsten Resultate:

Bei Coop kostet der ge-
samte Bio-Warenkorb mit
48 Artikeln Fr. 334.05.
Der Bio-Zuschlag beträgt
150 Franken oder 81,5 Pro-
zent. 2010 hatte er «nur»
134 Franken (62,3 Pro-
zent) betragen.

Bei der Migros ist der
Bio-Warenkorb mit Fr.

310.39 zwar deutlich güns-

Nach 2008 und 2010 hat der K-Tipp zum dritten
Mal einen grossen Bio-Preisvergleich durch-
geführt. Fazit: Der Unterschied zwischen Bio
und Nicht-Bio ist noch grösser geworden.

tiger. Der Bio-Zuschlag
beträgt aber ebenfalls 150
Franken (93,7 Prozent).
2010 war er mit 143 Fran-
ken noch deutlich kleiner
gewesen (69,2 Prozent).

Die verglichenen Waren-
körbe sind in der Migros
deutlich günstiger als bei
Coop. Der Bio-Kunde wie

auch der Nicht-Bio-Kunde
zahlen in der Migros rund
fast 25 Franken weniger.

Bio-Früchte und -Ge-
müse kosten bei Coop und
Migros fast zweieinhalb-
mal so viel wie normale
Früchte und Gemüse.

Ähnlich gross sind die
Differenzen auch bei Kolo-
nialwaren, wie Nüsse, Kaf-
fee und Schokolade.

Kleiner ist der Bio-Auf-
schlag beim Fleisch und
bei den Milchproduk-
ten.

«Mit Lasche
ausgestattet»

Coop und Mi-
gros führen für

die hohen Bio-
Preise verschie-
dene Gründe
an. Vor allem,
dass der An-
bau von
Bio-
Früchten
und -Gemü-
se wesentlich
aufwendiger sei.
Coop schreibt zu-
dem: «Der Bio-Knob-
lauch stammt aus der
Schweiz. Der Sommer
war nass und kalt. Deshalb
waren die Erträge relativ
gering.» Und in der Bio-
Schokolade sei der Kakao-

Anteil höher. Die Migros
erklärt, dass beim Bio-
Schwarztee «jeder Beutel
einzelverpackt und mit
einer Lasche ausgestattet»
sei. Bei der Bio-Konfitüre
sei der höhere Preis auch
darin begründet, dass sie
mehr Früchte enthalte als
die normale Konfitüre.

Was sowohl Coop als
auch Migros nicht sagen:
Ihre Gewinnmarge ist bei
Bio-Produkten höher. Das
hat das Bundesamt für
Landwirtschaft (BLW)

kürzlich am Beispiel der
Kartoffeln nachgewiesen.
Laut BLW erhalten Bauern
für ein Kilo Bio-Kartoffeln
im Durchschnitt 54 Rap-
pen mehr als für normale,
denn der Bio-Landbau ist
aufwendiger. Wenn der
Grosshändler die Bio-
Kartoffeln weiterverkauft,
beträgt der Bio-Zuschlag
aber schon 87 Rappen.
Und in den Regalen der
Detailhändler liegt er
schliesslich im Durch-
schnitt bei Fr. 1.07.

Zahlungsbereitschaft
wird ausgenützt

Das Bundesamt für Land-
wirtschaft zieht zwar in
Betracht, dass beim Gross-
handel und beim Detail-
handel die Verarbeitung
und die Lagerung von Bio-

Produkten teurer sein
könnten. Das BLW
schreibt aber auch, dass
wahrscheinlich die Kon-
kurrenz nicht spiele und
die Detailhändler einfach
«die Zahlungsbereitschaft»
der Bio-Kunden ausnütz-
ten.

Marco Diener
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Der K-Tipp hat bei
Coop und Migros die
Preise für Bio- und für
normale Produkte ver-
glichen. Berücksichtigt
wurde das günstigste
vorrätige Produkt,
unabhängig von
Marke, Herkunft und
Qualität. Die Qualität

Tabelle
beurteilt der K-Tipp
jeweils in seinen Tests
und Degustationen.
Die Preise unter-
schiedlich grosser
Packungen sind in der
Tabelle umgerechnet.
Grosspackungen sind
nur berücksichtigt,
wenn sie nicht mehr
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Die Details zur

als das Doppelte der
verlangten Menge ent-
halten. Nicht berück-
sichtigt sind die
Produkte der Marke
«Alnatura», da sie erst
in wenigen Migros-
Filialen erhältlich sind.

Happiger Aufschlag:
Der Bio-Warenkorb kostet

bei Coop und Migros
rund 150 Franken mehr
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So viel kosten Bio- und normale Produkte bei Coop und Migros

Produkte Menge
Coop

Bio Normal
Migros
Bio Normal

Äpfel 2,5 kg 14.88 3.80° 15.50 3.80°
Auberginen 1 kg 6.95 4.20 6.80 4.30

Birnen 1 kg 5.90 1.97° 5.95 1.97°

Bohnen 1 kg 9.90 6.13° 9.60 6.80

Cherrytomaten 250 g 2.47 1.80 1.95 1.70

Gurken 1 Stück 2.95 2.20 2.20 1.20

Karotten 2 kg 7.90 2.65° 5.-A 2.64°

Kartoffeln 2,5 kg 7.- 1.64° 3.69A 1.65°

Knoblauch 500g 9.75 1.- ° 475A 1.006

Kopfsalat 1 Stück 1.95 A 1.50 2.60 1.40

Orangensaft, frisch 11 4.80 4.13 4.73 2.20°

Peperoni, gemischt 500g 5.75 1.70 5.60 1.40°

Tomaten 1 kg 6.50 2.30° 6.40 1.90°

Trauben 1 kg 7.90 3.75 7.80 1.80°

Zucchetti 1 kg 7.- 2.60° 6.50 2.50°

Total Früchte und Gemüse 101.60 41.37 89.07 36.26

Dörraprikosen 200g 5.95 3.95 2.80 2.40

Haferflocken 1 kg 2.50 1.50° 2.40 1.55

Haselnüsse, ganz 200g 3.30 3.20 3.20 3.10

Haselnüsse, gemahlen 400g 6.60 3.52° 6.40 3.10°

Kaffeebohnen 1 kg 17.20 4.90° 14.10A 4.90°
Konfitüre, Aprikosen 500g 5.90 1.33° 3.36A 1.33°

Konfitüre, Erdbeeren 500g 6.80 1.33° 343A 1.33°

Mandeln, ganz 200g 4.95 3.30 4.30 2.30°

Mandeln, gemahlen 400g 9.90 3.16° 8.60 2.60°

Obstessig 11 4.60 1.80 4.40 1.45

Risottoreis 1 kg 3.95 1.60° 3.90 2.60

Sonnenblumenöl 11 7.90 3.95 7.80 3.90

Sultaninen 200 g 1.70 1.20 1.50 -.64 °

Tafelschokolade 100 g 1.80 -.50 ° 1.80 -.45 °

Tee, Kamille 50 Beutel 3.- -.90° 2.25 1.15

Tee, Pfefferminze 50 Beutel 3.- -.90° 2.38 1.15

Tee, schwarz 100 Beutel 5.40 1.80° 13.50 1.80°

Zucker 1 kg 2.30 1.25 2.10 1.10

So viel kosten Bio- und normale Produkte bei Coop und Migros

Produkte Menge
Coop

Bio Normal
Migros
Bio Normal

Äpfel 2,5 kg 14.88 3.80' 15.50 3.80'
Auberginen 1 kg 6.95 4.20 6.80 4.30

Birnen 1 kg 5.90 1.97' 5.95 1.97'
Bohnen 1 kg 9.90 6.13' 9.60 6.80

Cherrytomaten 250 g 2.47 1.80 1.95 1.70

Gurken 1 Stück 2.95 2.20 2.20 1.20

Karotten 2 kg 7.90 2.658 5.-A 2.648

Kartoffeln 2,5 kg 7.- 1.64' 3.69' 1.65'
Knoblauch 500 g 9.75 1.-" 4.75A 1.008

Kopfsalat 1 Stück 1.95A 1.50 2.60 1.40

Orangensaft, frisch 11 4.80 4.13 4.73 2.20'
Peperoni, gemischt 500 g 5.75 1.70 5.60 1.40'
Tomaten 1 kg 6.50 2.30' 6.40 1.90'
Trauben 1 kg 7.90 3.75 7.80 1.808

Zucchetti 1 kg 7.- 2.60' 6.50 2.508

Total Früchte und Gemüse 101.60 41.37 89.07 36.26

Dörraprikosen 200g 5.95 3.95 2.80 2.40

Haferflocken 1 kg 2.50 1.50' 2.40 1.55

Haselnüsse, ganz 200g 3.30 3.20 3.20 3.10

Haselnüsse, gemahlen 400g 6.60 3.528 6.40 3.108

Kaffeebohnen 1 kg 17.20 4.908 14.10' 4.90'
Konfitüre, Aprikosen 500 g 5.90 1.33' 3.36' 1.33'
Konfitüre, Erdbeeren 500 g 6.80 1.338 3.43' 1.33'
Mandeln, ganz 200g 4.95 3.30 4.30 2.30'
Mandeln, gemahlen 400g 9.90 3.168 8.60 2.608

Obstessig 11 4.60 1.80 4.40 1.45

Risottoreis 1 kg 3.95 1.608 3.90 2.60

Sonnenblumenöl 11 7.90 3.95 7.80 3.90

Sultaninen 200 g 1.70 1.20 1.50 -.648
Tafelschokolade 100 g 1.80 -.508 1.80 -.45'
Tee, Kamille 50 Beutel 3.- -.90" 2.25 1.15

Tee, Pfefferminze 50 Beutel 3.- -.90' 2.38 1.15

Tee, schwarz 100 Beutel 5.40 1.80' 13.50 1.808

Zucker 1 kg 2.30 1.25 2.10 1.10
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Preise in Franken A = Aktion B = Billiglinie Preise vom 14. Oktober 2014, erhoben im Ryfflihof-Coop und in der Marktgasse-Migros in Bern

Total Kolonialwaren 96.75 40.09 88.22 36.85

Rindsentrecöte 500 g 40.50 36.50 38.50 28.75A

Rindshackfleisch 500 g 11.- 9.- 11.- 5.40k

Rindsplätzli 500 g 24.25 17.38° 27.00 17.38B

Schweinsgeschnetzeltes 500 g 15.80 12.75 15.25 9.50A

Schweinskoteletts 500 g 13.- 7.50° 13.25 7.50°

Total Fleisch 104.55 83.13 105.00 68.53

Butter 250g 4.75 2.70° 4.00A 2.70°

Eier 6 Stück 4.80 2.37 3.60A 2.37

Emmentaler 200g 4.- 3.10 3.20A 2.40A

Greyerzer 200 g 4.30 3.38 4.50 2.90A

Joghurt, grosser Becher, nature 500 g 1.30 -.86° 1.20 -.85 B

Joghurt, 4 kleine Becher, Erdbeer 4 x 180 g 3.- 1.65 B 3.- 1.65 B

Mozzarella, rund 150 g 2.10 1.50 2.10 1.50

Vollmilch, Past 11 1.85 1.20 B 1.80 1.55

Vollmilch, UHT 11 1.80 1.03° 1.85 1.03°

Vollrahm 250 ml 3.25 1.70 2.85 1.68

Total Milchprodukte 31.15 19.49 28.10 18.63

Gesamttotal 334.05 184.08 310.39 160.27

Preise in Franken A = Aktion B = Billiglinie Preise vom 14. Oktober 2014, erhoben im Ryttlihot-Coop und in der Marktgasse-Migros in Bern

Total Kolonialwaren 96.75 40.09 88.22 36.85

Rindsentrecöte 500g 40.50 36.50 38.50 28.75'
Rindshackfleisch 500g 11.- 9.- 11.- 5.40'
Rindsplätzli 500g 24.25 17.388 27.00 17388

Schweinsgeschnetzeltes 500g 15.80 12.75 15.25 9.50"
Schweinskoteletts 500 g 13.- 7.508 13.25 7.50v

Total Fleisch 104.55 83.13 105.00 68.53

Butter 250g 4.75 2.708 4.00A 2.708

Eier 6 Stück 4.80 2.37 3.60' 2.37

Emmentaler 200g 4.- 3.10 3.20A 2.40A

Greyerzer 200 g 4.30 3.38 4.50 2.90A

Joghurt, grosser Becher, nature 500 g 1.30 _.868 1.20 -.85'
Joghurt, 4 kleine Becher, Erdbeer 4 x 180 g 3.- 1.65' 3.- 1.65'
Mozzarella, rund 150 g 2.10 1.50 2.10 1.50

Vollmilch, Past 1 I 1.85 1.208 1.80 1.55

Vollmilch, UHT 11 1.80 1.038 1.85 1.038

Vollrahm 250 ml 3.25 1.70 2.85 1.68

Total Milchprodukte 31.15 19.49 28.10 18.63

Gesamttotal 334.05 184.08 310.39 160.27


